M U N I C Í P I O  D O  F U N C H A L

DIVISÃO DE MOBILIDADE E TRÂNSITO

EDITAL 338/2024

ALTERAÇÕES TEMPORÁRIAS À CIRCULAÇÃO RODOVIÁRIA

“XIX CIRCUITO DA ROTA DOS DRAGOEIROS”

Bruno Miguel Camacho Pereira, Vice-Presidente, com competências delegadas pela

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal do Funchal em 01 de fevereiro

de 2024, publicitado pelo edital n.º 91/2024 a 03 de fevereiro de 2024, torna público

que, devido à realização da prova de atletismo denominada “XIX Circuito da Rota dos

Dragoeiros”, no dia 05 de maio de 2024 (domingo) pelas 09h00, será necessário

proceder à interrupção da circulação rodoviária à passagem dos atletas, com início no

Largo de São Gonçalo, Rua Conde Carvalhal (sentido ascendente), passando pelo

Miradouro do Pináculo, com viragem à esquerda junto ao cruzamento da Estrada do

Aeroporto (E.R. 204), Estrada do Aeroporto (sentido este-oste), viragem à esquerda em

direção à Estrada da Camacha, segmento a sul da Estrada do Aeroporto, Rua Conde

Carvalhal (sentido descendente) com términos junto ao Largo de São Gonçalo.

Alterações de trânsito à passagem dos atletas:

• A circulação rodoviária no sentido descendente da Rua Conde Carvalhal, será

desviado para a Estrada da Camacha (sentido ascendente);

• A circulação rodoviária no sentido descendente da Estrada da Camacha, será

desviado para o sentido ascendente da Rua Conde Carvalhal;

• A circulação rodoviária no cruzamento da Rua Conde Carvalhal com o Caminho da

Igreja, será coordenado pela Polícia de Segurança Pública.

Caso os eventos terminem antes da hora prevista, deverá ser retomada a normal

circulação rodoviária por parte da Polícia de Segurança Pública.

Todas estas interrupções, condicionamentos, proibições e acessos especiais, serão

coordenadas pela Polícia de Segurança Pública.

Solicita-se aos condutores a melhor compreensão pelos incómodos causados, e a

colaboração no cumprimento da sinalização temporária existente.

Para mais informações, consulte a plataforma municipal infomobilidade.funchal.pt.

Funchal, 02 de maio de 2024.

O Vice-Presidente

Bruno Miguel Camacho Pereira